ulla prorsus ei licentia sit, denunciationibus quibusdam ab alio factis uti, et restitutionem depositi differre: cui et alia multa privilegia tam a legislatoribus ante nos, quam a nobis ipsis concessa sunt. Nam illi, qui restitutionem impedit, licentia quidem non est, ei, cuius fidei depositum creditum est, molestiam exhibere: utique tamen licet ei, illi, qui aurum vel res recepturus est, eorum nomine, de quibus inter eos controversia est, actionem movere et iustum et aequum consequi. Sed nec hac occasione ei, cui denunciatum est, magna damna inferat compellatque²⁾ eum, aut defensionis cautionem desiderare, aut res retinere, ut neque, si velit, fidem depositori implere possit. Quod si tale quid fecerit (non enim satis est, delicta a nobis prohiberi, sed etiam delinquentes metu perterritore iustum est) sive res illae aut pecuniae³⁾ interierint, sive alias casus fortuitus acciderit, et hoc probetur, periculum ad eum, qui denuntiationem misit, pertineat. Praeterea et ex quo talis denuntiatione facta est, tertiam centesimae usurarum nomine praestet ei, qui suum recipere prohibetur, non solum si aurum depositum sit, quod reddi prohibitum est, verum etiam si aliae res sint: ut hoc metu ab inanibus et ad invidiam bona fidei spectantibus retentionibus homines abstineant.

1) si quis ab aliquo] Haec Novella dirigitur ad Ioannem Patricium et Praefectum Praetorio, de deposito et denuntiatione inquilinis facta, et de suspensione erosionis annonarum.

Theodori. Qui depositum accepit sub quibusdam conditionibus, his, quae placuerunt, impletis, id restituat, nec a quoquam prohibeat, quominus id reddat. Sed et qui ei denunciatur, ne rem restituat, rerum depositarum periculum subeat, et usuras trientes praestet, licet pecuniae depositae non sint. Lege lib. 4. Cod. tit. 34. const. 5. 6. de his, quae in depositis placuerunt, et const. 11. eiusdem tit. et libri, de denunciationibus sine iusta causa in causa depositi factis. Memineris et Nov. 73.

2) compellatque] Compellatque eum, qui depositum suscepit, cautionem defensionis a depositore exigere, et molestias quasdam et damna perferre.

3) aut pecuniae] Sciendum est, in iure χορημάτων nomine perpetuo nummos sive pecuniam intelligi.

Sed et totum de denuntiationibus tractatum dispicer de que his legem condere nobis visum est: videamus enim frequentissime hoc contingere, et maxime in hac regia urbe, ut quidam erogatoribus annonae civilis, qui tesseras accipiunt a praefecto annonae, denuntient⁴⁾, volentes suspendi subministrationem, et eos, qui ex hoc solummodo forsitan nutritiuntur, defraudari subministratione, per quam ei omnis vitae sustentandae facultas praestatur. Illud autem multo durius et acerbius est, quod plerique dominis aedium in hæc felicissima civitate invidentes, cum ab inqui-